Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

К!!------

О Законе Владимирской области
«О внесении изменений в Закон Вла-
димирской области «О культуре»

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Владимирской области «О внесении изменений
в Закон Владимирской области «О культуре» в первом чтении.

2. Направить указанный законопроект субъектам права законодательной
инициативы для внесения поправок.

3. Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются
в комитет по вопросам здравоохранения, образования, науки, культуры, спорта,
туризма, средствам массовой информации, делам семьи и молодежи Законода-
тельного Собрания области до 13 января 2012 года.

4. Комитету по вопросам здравоохранения, образования, науки, культуры,
спорта, туризма, средствам массовой информации, делам семьи и молодежи
с учётом поступивших поправок внести данный законопроект !Ia рассмотрение
Законодательного Собрания области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания

! .~ -

В.Н. Киселёв

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Постановления\2011\ЗС 21 12\0 ЗВО О внес в ЗВО О культ(с Дискеты).dос
13.12.20119:07:00

Вносится Губернатором
Владимирской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области
«О культуре»

Принят Законодательным Собранием области 2011 года

Статья 1
Внести в 3акон Владимирской области от 9 апреля 2002 года N2 31-03 «О

культуре» (Владимирские ведомости, 2002, 17 апреля; 2003, 10 января; 16 апреля;
18 июня; 2004, 15 декабря; 2005, 14 декабря; 2006, 7 июня; 2007, 12 декабря; 2009,
27 мая) следующие изменения:

1) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Компетенция администрации Владимирской области в сфере

культуры
К ведению администрации Владимирской области в сфере культуры

относятся:
реализация государственной культурной политики на территории

Владимирской области;
принятие нормативных актов Владимирской области в сфере культуры;
обеспечение исполнения законодательства Владимирской области и

Российской Федерации о культуре;
создание государственного органа Владимирской области по вопросам

культуры, определение его структуры и полномочий;

2

назначение на должность и освобождение от должности руководителя
государственного органа Владимирской области по вопросам культуры в порядке,
установленном действующим законодательством;

разработка и включение в проект областного бюджета на очередной
финансовый год раздела по финансированию отрасли "культура, кинематография"
и областных целевых программ сохранения и развития культуры и искусства;

принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации государственных
учреждений культуры Владимирской области;

учреждение областных премий и стипендий;
установление порядка принятия решений о разработке, формировании и

реализации долгосрочных целевых программ (подпрограмм), утверждение
долгосрочных целевых программ (подпрограмм) сохранения и развития культуры,
искусства и кинематографии;

информационное и научно-методическое обеспечение культурной
деятельности, ведение статистического учета в области культуры;

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности Владимирской
области, государственная охрана объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) регионального значения;

организация библиотечного обслуживания населения библиотеками субъекта
Российской Федерации;

создание и поддержка государственных музеев (за исключением
федеральных государственных музеев, перечень которых утверждается
Правительством Российской Федерации);

организация и поддержка государственных учреждений культуры и
искусства (за исключением федеральных учреждений культуры и искусства,
перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации);

поддержка народных художественных промыслов (за исключением
федеральных организаций народных художественных промыслов, перечень
которых утверждается Правительством Российской Федерации);

обеспечение охраны музейных фондов, находящихся в областной
собственности;

участие в финансировании мероприятий по сохранению и популяризации
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в
федеральной собственности, и государственной охране объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) федерального значения;

иные вопросы, отнесенные действующим законодательством к ведению
администрации Владимирской области.»;

2) в статье 8:
а) в части 1:
абзац третий после слов «руководителей местных органов управления в

сфере культуры» дополнить словами «в порядке, установленном действующим
законодательством» ;

-l

3

абзац шестой после слов «культурную деятельность» дополнить словами «в
порядке, установленном действующим законодательством»;

б) в части 2:
абзац третий после слов «руководителей местных органов управления в

сфере культуры» дополнить словами «в порядке, установленном действующим
законодательством» ;

абзац шестой после слов «культурную деятельность» дополнить словами «в
порядке, установленном действующим законодательством»;

в) в части З:
абзац третий после слов «руководителей местных органов управления в

сфере культуры» дополнить словами «в порядке, установленном действующим
законодательством» ;

абзац шестой после слов «культурную деятельность» дополнить словами «в
порядке, установленном действующим законодательством»;

З) статью 12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Социальная поддержка работников культуры
Специалистам учреждений культуры и педагогическим работникам

образовательных учреждений дополнительного образования детей в сфере
культуры, работающим в сельских поселениях и поселках городского типа,
предоставляются меры социальной поддержки по оплате за содержание и ремонт
жилья, услуг теплоснабжения (отопления) и электроснабжения в соответствии с
действующим областным законодательством.»;

4) главу V изложить в следующей редакции:
«Глава v. Объекты культурного достояния Владимирской области

Статья 14. Объекты культурного достояния Владимирской области
К объектам культурного достояния Владимирской области могут быть

отнесены расположенные на ее территории театрально-зрелищные учреждения,
музеи, библиотеки, выставочные залы, художественные галереи, Дома народного
творчества, парки культуры и отдыха, планетарии, клубные учреждения,
творческие коллективы, представляющие собой материальные, интеллектуальные
и художественные ценности эталонного или уникального характера с точки
зрения истории, культуры, науки и искусства.

Отнесение к объектам культурного достояния Владимирской области
осуществляется на основании постановления Губернатора Владимирской области
в соответствии с Положением, утвержденным постановлением Губернатора
Владимирской области.

Предложения об отнесении к объектам культурного достояния Владимирской
области вносятся органами государственной власти, местного самоуправления и
общественными организациями либо гражданами Губернатору Владимирской
области.

Присвоение статуса объекта культурного достояния Владимирской области
дает право на особые формы государственной поддержки.».

.....---------------------------------

4

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального

опубликования.

Губернатор
Владимирской области

Владимир

Н. В. Виноградов

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005